UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Rozpoznávání vlastní sexuální orientace

v procesu coming outu gayů

Diplomová práce

Autor: Bc. Andrea Nováková

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Hradec Králové 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně (pod vedením

vedoucí práce) a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Rychnově nad Kněžnou dne 20. listopadu 2017

…………………………

Poděkování

Děkuji vedoucí mé diplomové práce Mgr. Zuzaně Truhlářové, Ph.D. za odborné

vedení, trpělivost a cenné rady, které mi při zpracování práce poskytla.

Poděkování patří také respondentům, bez kterých by práce nemohla vzniknout.

Anotace

NOVÁKOVÁ, Andrea. Rozpoznávání vlastní sexuální orientace v procesu coming outu
gayů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 79 s.
Diplomová práce.

Diplomová práce zpracovává problematiku homosexuality, definuje základní

pojmy, jako je homosexualita, homosexuální orientace a teorie vzniku homosexuality.

V návaznosti na výše uvedené se práce zabývá stěžejním tématem aktivního

přihlášení se k homosexuální orientaci – coming outem, jeho fázím, významu a

důsledkům, které přináší jak pro samotnou homosexuálně orientovanou osobu, tak pro

její blízké okolí, dále odbornou pomocí při procházení procesem coming outu.

V rámci výzkumného šetření byla využita výzkumná kvalitativní strategie,

metoda analýzy a syntézy, technika polostrukturovaného rozhovoru u vzorku gayů.
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This thesis deals with issues surrounding homosexuality, it defines the basic

terms, homosexual orientation and the theory of homosexual origins.

Based on the facts that have been presented above, the fundamental theme of

this thesis is active registration to homosexual orientation – colloquially termed

„coming out“. It deals with the stages and consequences which are encountered by a

homosexually orientated person and to the persons closest to them. The thesis explores

various specialized support options available while going through this process.

Within the frame of research the work has taken advantage of experimental

qualitative strategy, method of analysis and synthesis and technique of semi structure

interview on a homosexual sample.
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ÚVOD

Odlišnou sexuální orientaci si nikdo nevolí. Není tedy otázkou volby, „být či

nebýt“ homosexuálem. Homosexualita je celoživotní, neměnný a nositelem nezvolený,

stav, jenž je charakterizován tím, že nositel tohoto stavu je eroticky a citově přitahován

osobou stejného pohlaví. Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila právě téma, které se

vztahuje k homosexualitě, téma rozpoznání vlastní sexuální identity, procesu přiznání si

odlišné homosexuální orientace a vystoupení s ní na veřejnost. V práci jsem se

výhradně zaměřila na mužský coming out. O tématu diplomové práce jsem uvažovala

již na začátku svého navazujícího studia, neboť mě uvedené téma osobně zajímá. Sama

jsem se stala v minulosti osobou, která se účastnila coming outu rodinného příslušníka,

zároveň mezi homosexuály mám přátele.

Homosexuálem se člověk nestane ze dne na den. Tento proces probíhá většinou

celé dospívání a někdy není ukončen ani v dospělosti. Vnější coming out trvá celý život,

neboť člověk bude neustále potkávat nové lidi, kterým bude odhalovat svou orientaci.

Za důležitou považuji snahu pochopit, jak homosexuálové tuto složitou životní situaci

prožívají.

Když se někdo narodí s jinou barvou pleti, v jeho rodině se hovoří menšinovým

jazykem, ví od mala, že je jiný, musí se s tím zvolna smiřovat, jeho blízcí mu předávají

zkušenosti, ale homosexuál si většinou svou odlišnost uvědomí až na prahu dospělosti

nebo později a musí se s ní začít vyrovnávat sám, navíc v nejednoduchém období

dospívání. Zároveň žije v představách, které kolem něho vytváří většinový,

heterosexuální svět, a které on přijal za své. Své vlastní já se tak snaží potlačit, aby

vyhověl představám těch druhých (rodičů, rodiny, blízkého okolí, přátel atd.). Má dvě

možnosti. Buď si své zaměření uvědomí, připustí a bude se s ním učit žít, dříve či

později třeba najde svého partnera, ale především životní klid a spokojenost. Nebo se s

ním nikdy nesmíří. Někteří lidé jsou schopni své sexuální touhy potlačit, ale pro většinu

je to nesmírně obtížné, zpravidla neúspěšné a je to spojeno s pocity viny, popíráním

sama sebe, odříkáním, úzkostmi a někdy i chorobami (Procházka, 2002). Coming out je

složitý proces, jak pro samotného homosexuála, tak pro jeho vlastní rodinu.

Cílem diplomové práce je přiblížit utvá ření homosexuální identity

v kontextu procesu coming outu, tzn. teoreticky zpracovat a popsat proces

uvědomění, přijetí a zveřejnění homosexuální orientace a následně v empirické

10

části konkrétně u vzorku homosexuálně orientovaných respondentů zjistit, jak

tento proces prožili právě v porovnání s teorií.

Diplomová práce má teoreticko – empirický charakter. V teoretické části se

diplomová práce věnuje homosexualitě, vymezení základních pojmů s ní spojených,

procesu coming outu a roli rodiny, kterou v procesu hraje, na závěr také postoji

společnosti k odlišné sexuální orientaci. To vše proto, aby čtenáři poskytla minimální

znalost s tímto tématem. V praktické části je prostřednictvím analýzy a interpretace

rozhovorů přiblížen průběh sebeuvědomění, sebepřijetí a zveřejnění homosexuální

orientace u vybraného vzorku gayů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Tato část diplomové práce je rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola definuje

základní pojmy související s problematikou homosexuality a zabývá se teoriemi vzniku

homosexuality. Druhá kapitola je věnována procesu rozpoznávání, sebeuvědomění,

přiznání se ke své sexuální orientaci a schopnosti se svěřit se svou homosexuální

orientací. Je zaměřena zejména na fáze procesu coming outu, na vnitřní a vnější coming

out homosexuálně orientovaného jedince. Ve třetí kapitole je přiblížena role rodiny

v procesu coming outu. Poslední a čtvrtá kapitola teoretické části diplomové práce se

zabývá postoji veřejnosti k homosexualitě a homofobií.

1 HOMOSEXUALITA JAKO VARIACE LIDSKÉ SEXUALITY

Formování lidské sexuality je složitý a komplexní proces založený na

biologických, psychologických a sociálních determinantách projevujících se ve

vzájemné součinnosti. Rozhodujícími aspekty psychosociálního vývoje jsou dle Weisse

(In Šulová, Fait, Weiss, 2011) procesy sexuální identifikace, vytváření sexuální role,

formování sexuální preference a charakteristik sexuálního chování ve spojení s vývojem

sexuálních emocí.

„Všechny dosavadní poznatky svědčí o tom, že sexuální orientace je záležitostí

vrozenou, homosexuálnímu zaměření se nedá naučit a nelze ho ani vyléčit. Je prostě

jednou z variací lidské sexuality“ (Procházka in Šulová, Fait, Weiss, 2011, str. 203).

1.1 HOMOSEXUALITA

Termín homosexualita označuje „výlučnou nebo převažující sexuální a citovou

náklonnost mužů a žen k osobám stejného pohlaví“ (Procházka in Šulová, Fait, Weiss,

2011, str. 198). V současnosti se používá anglický výraz gay, který původně znamenal

„veselý“. Od pojmu homosexualita se liší tím, že klade důraz zejména na kulturní a

sociální aspekty homosexuální orientace, nikoli jen na hledisko sexuální. Dále se lze

setkat s pojmenováním queer (původně z angličtiny – podivný), které označuje

nejrůznější sexuální menšiny, nebo s akronymy LGBT (lesby, gayové, bisexuálové,

transsexuálové a genderově nevyhranění jedinci) nebo G/L lidé.

Řecko – latinskou složeninu homosexualita (z řeckého homos – stejný,

z latinského sexus – pohlaví, doslova stejnopohlavnost) poprvé použil rakousko-
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uherský novinář Karl Maria Kertbeny (vlastním jménem Benkert) v roce 1869. Tímto

výrazem označoval lásku muže či ženy k osobě stejného pohlaví. Měl tím na mysli

nejen schopnost sexuálně reagovat na osobu stejného pohlaví, být jím vzrušen a


[…]


nikdy neproběhl, avšak rodiče orientaci svého syna tušili a znali. Homosexuální

orientaci v současné době akceptují rodiče všech respondentů, kteří ji před nimi

odhalili. Stádia reakcí, kterými rodiče respondentů při coming out svého homosexuálně

orientovaného dítěte procházeli, byla různě dlouhá a jejich průběh byl u každého rodiče

individuální. Prvotní reakce se vyznačovaly společnými rysy, avšak do jisté míry se

lišily okolnostmi a faktory, které je doprovázely.

Všichni účastníci výzkumného šetření nemají žádnou osobní zkušenost

s negativními postoji ke své homosexualitě a dle jejich názor je postoj české společnosti

k homosexualitě pozitivní a tolerantní. Někteří respondenti se zmínili, že na obraz

homosexuality ve společnosti mají vliv veřejné sdělovací prostředky a celosvětově

propagované akce typu Gay Pride. Respondenti dále zmiňovali, že postoj nejen české

společnosti je ovlivněn stereotypy a předsudky o gayích, informovaností a osobní

zkušeností s menšinou. Rozdíly někteří respondenti vidí i ve vnímání homosexuálů na

vesnici a ve městě.

Respondenti výzkumného šetření se vyjadřovali ke svému vnitřnímu coming

outu, prvnímu vnějšímu coming out a coming outu ve vztahu k rodičům a blízkému

okolí, tedy k některým událostem, které se odehrály v jejich minulosti vzdálené i

několik desítek let. Výpovědi respondentů tak mohly ovlivnit i faktory, jako je třeba

paměť a časový odstup od procesu uvědomění, smíření a přijetí odlišné sexuální

orientace, ale také informace, kterých se respondentům o procesu coming outu dostalo

např. z odborné literatury či od ostatních gayů. Respondenti si tak nemuseli některé
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vzpomínky pamatovat a sami i přiznávali, že si některé události či pocity již nevybavují.

Výzkumné šetření tak mohlo být o některé momenty a pocity ochuzeno, neboť si na ně

zkrátka informanti nevzpomněli nebo byli vlivem času zkreslené. Na druhou stranu si

respondenti mohli své zkušenosti s jednotlivými fázemi coming outu za uplynulou dobu

uspořádat a díky tomu byli schopni o procesu smysluplně a souvisle hovořit, což byl

také důvod, proč jsem si do zkoumaného vzorku vybrala muže starší 30 – ti let.

Zřejmě zásadní vliv na výsledky výzkumného šetření měla skutečnost, že

všichni respondenti bez větších komplikací prošli fází vnitřního smíření se svou

odlišnou sexuální orientací a že se setkali během svého prvního vnějšího coming out

s akceptující reakcí. Vzhledem k tomu se v rámci výzkumného šetření nepodařilo získat

poznatky o tom, jak svůj prvním coming out prožívají gayové, kteří se setkají

s negativní nebo neakceptující reakcí první osoby. Vyvstává tak otázka, zda by tyto

poznatky mohly obohatit obraz prožívání vnitřního a prvního vnějšího coming out o

zcela jiný rozměr.

Homogennost výzkumného vzorku byla také ovlivněna záměrným výběrem.

Většinou byli oslovováni ti gayové, u kterých byl silný předpoklad, že budou

s rozhovory souhlasit, neboť je do výzkumného šetření nominovali jejich/moji známí.

Při interpretaci získaných dat z rozhovorů významnou roli hrála osobnost

výzkumníka, která výpovědi respondentů přepisovala, zpracovávala a následně určitá

témata charakterizovala, pojmenovala a připisovala jim význam a vzájemně je k sobě

vztahovala. Témata, která se v rozhovorech objevila a na kterých v podstatě celé šetření

staví, byla zcela záměrně ovlivněna také otázkami, které byly respondentům při

rozhovoru kladeny. Sami respondenti však dostali dostatečný prostor k tomu, aby se

mohli k jednotlivým tématům vyjádřit. Ze subjektivního pohledu výzkumníka,

atmosféra při rozhovorech byla velmi otevřená a uvolněná, a proto lze předpokládat, že

respondenti otevřeně hovořili o všem, o čem hovořit chtěli. Samozřejmě nelze

opomenout skutečnost, že se výzkumné šetření zaměřovalo na subjektivní pohled,

prožitky a zkušenosti osmi konkrétních gayů.

Pro lepší porozumění procesu utváření vlastní sexuální identity by bylo přínosné

zmapovat tento proces i u gayů, kteří se se svou orientací nesmířili či se setkali

s odmítavou nebo nějakým způsobem negativní reakcí při svém prvním coming outu.
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ZÁVĚR

V úvodu této diplomové práce byla vyzdvižena důležitost snahy pochopit, jak

homosexuálové prožívají složitý životní proces utváření jejich sexuální identity

v procesu coming outu, neboť coming out gayů stále vzbuzuje ve společnosti různorodé

reakce včetně těch negativních.

Cílem práce bylo proto nahlédnout do prožívání tohoto procesu u vybraného

vzorku homosexuálně orientovaných mužů. Porozumění tomu, čím člověk s odlišnou

sexuální orientací v souvislosti se svou homosexualitou prochází, může pomoci v této

nové situaci se zorientovat a reagovat, ať už samotnému homosexuálovi, tak jeho

nejbližším, rodině, přátelům, známým apod., ale také odborníkům z pomáhajících

profesí, učitelům, na které se může v průběhu svého coming outu homosexuál obrátit

nebo i obecně členům společnosti.

I když se v naší společnosti dle studií Weisse a Zvěřiny projevuje trend

k tolerantnímu posuzování homosexuálů ve společnosti, případy diskriminace a

homofobie v ní přetrvávají. Proto je stále nezbytné tomuto tématu a zejména procesu

coming outu věnovat pozornost. S rostoucí mírou povědomí o homosexualitě a osobní

znalostí bude projevů homofobie ubývat a otevřenost vůči homosexualitě se bude

zvětšovat.
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