HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

Jméno autorky Bc. Andrea Nováková
Název práce Rozpoznávání vlastní sexuální orientace v procesu coming outu gayů
Vedoucí práce Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.
Oponent práce PhDr. Monika Žumárová, Ph.D.
Rok obhajoby 2017
Rozsah práce (počet): 79
Přílohy: 2
Použitá literatura: 35

1. Hodnocení formulace hlavního cíle práce
Odůvodnění: <p>Cíl práce: Cílem diplomové práce je přiblížit utváření homosexuální identity v kontextu procesu coming outu, tzn. teoreticky zpracovat a popsat proces uvědomění, přijetí a zveřejnění homosexuální orientace a následně v empirické části konkrétně u vzorku homosexuálně orientovaných respondentů zjistit, jak tento proces prožili právě v porovnání s teorií.</p> <p>Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.</p> <p>Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.</p> <p>Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.</p> <p>Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.</p>
A B C D E F
2. Hodnocení struktury práce
Odůvodnění: Její struktura je logická z hlediska cílů práce.
A B C D E F
3. Hodnocení teoretické části práce
Odůvodnění: <p>V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce. Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za nadbytečný.</p> <p>Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.</p> <p>Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)</p> <p>Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.</p> <p>Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky v zahraniční literatuře.</p>
A B C D E F
4. Hodnocení metodické části práce
Odůvodnění: <p>V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum.</p> <p>Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.</p>

<p>Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 34 výzkumné dílčí otázky. Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat. Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.</p>
A B C D E F
5. Hodnocení zpracování výsledků výzkumu
Odůvodnění: <p>Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.</p>
A B C D E F
6. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce
Odůvodnění: <p>Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.</p>
A B C D E F
7. Hodnocení formální stránky práce
Odůvodnění: <p>Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.</p>
A B C D E F
8. Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky
Odůvodnění: <p>Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a diskuzi.</p>
A B C D E F
9. Otázky k obhajobě Které dilema vnímají oslovení respondenti jako nejzávažnější?
10. Celkové zhodnocení práce
<p>Předložená bakalářská práce v teoretické části obsahuje všechny relevantní informace vztahující se k cíli práce. V praktické části práce autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii. Výzkum je zpracován způsobem, který odpovídá úrovni zpracování diplomové práce.</p>
A B C D E F
<p>Zjistila jste v rámci vašeho výzkumného šetření u informantů o prožívání procesu coming outu skutečnosti, které se liší od již popsané teorie? Pokud ano, v čem?</p>
Odůvodnění: <p>Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.</p>

V Hradci Králové, dne, 8.1.2018

.....
podpis autorky posouzení